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Anotace:

The subject of this master thesis is to morphologically and molecularly characterize

Ceratomyxa species (Myxozoa) found in clinid fish from the tip of South Africa.

Molecular characterisation of those species was done based on SSU rDNA and

morphological structure of those parasites was examined. It was determined whether some

of morphologically identical parasites represent in fact, different species. Phylogenetic

relationships between different species in connection with their natural habitats were

analysed and a correlation between population structure of Ceratomyxa species and their

host species was discussed.
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1. Úvod

Parazitizmus jako vysoce specializovaná životní strategie organizmů je jednou

z nejrozšířenějších evolučních strategií života vůbec. V dnešní době se dokonce

předpokládá, že každý organizmus může být hostitelem rovnou několika dalších

parazitických organizmů. Tento fakt vede k závěru, že značná část organizmů jsou parazité

a tedy že největší počet ze všech organizmů žije parazitickým způsobem života.

Parazitický způsob života nalézáme u organizmů v každé významné taxonomické skupině,

a to od bakterií a virů až po obratlovce. Tento fenomén se také v přírodě vyskytuje

v rozličném množství forem a strategií (Volf, Horák a kol. 2007).

Z hlediska lidského zdraví bylo Světovou zdravotnickou organizací (WHO) stanoveno

deset nejvýznamnějších infekčních onemocnění na světě. Osm z těchto deseti infekčních

onemocnění je parazitárních či parazity přenášených (www.who.int).

Není tedy pochyb o tom, že výzkumná činnost v tomto oboru biologie nabývá stále více

na významu. Ačkoli došlo za posledních několik desetiletí v této oblasti výzkumu

k velkému množství zásadních objevů, parazitická onemocnění i nadále zůstávají klíčovým

tématem humánní i veterinární medicíny. Současný trend pozorovaný u některých

infekčních onemocnění je takový, že se postupně zvyšují počty infikovaných osob,

zvětšuje se areál rozšíření daného onemocnění, což následně zvyšuje riziko vzniku

pandemií. Zmíněná nejvýznamnější lidská infekční onemocnění se týkají převážně

tropického a subtropického podnebného pásu, jejich výzkumem se ale v současnosti

zabývají laboratoře ve vyspělých zemích prakticky po celém světě (Volf, Horák a kol.

2007). Z výsledků unikátní studie, kterou vypracovali vědci z institutu CERGE-EI

a Biofyzikálního ústavu Akademie věd ČR a která srovnává celkový a špičkový publikační

výkon ČR a dalších států, vyplývá, že v rámci České republiky si v přírodních vědách stojí

nejlépe také právě parazitologie. Ta podle autorů zaujímá v mezinárodním srovnání velice

solidní pozici a produkce článků v této vědní disciplíně je nadprůměrná (Jurajda,

Kozoubek, Münich, Škoda 2015).

Odvětví parazitologie zabývající se studiem parazitů ryb je velice bohaté. Parazity,

kteří využívají rybu jako mezihostitele nebo ji napadají jako hostitele definitivního,

můžeme nalézt v rozličných skupinách organizmů – viry (Vira), bakterie (Bacteria), houby

(Fungi), mikrosporidie (Microsporidia), améboidní protista (Amoebozoa), bičíkovci

(Flagellata), výtrusovci (Apicomplexa), nálevníci (Ciliophora), jednorodí (Monogenea),

tasemnice (Cestoda), vrtejši (Acanthocephala), hlístice (Nematoda), korýši (Crustacea) či
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rybomorky (Myxozoa) (Eiras a kol. 2008).

První zástupci myxozoí byli objeveni na počátku 19. století (Jurine 1825; Müller 1841)

a od té doby stále narůstá počet nově popsaných druhů. V počátečních fázích výzkumu

těchto organizmů nebyl jejich možný ekonomický dopad považován za příliš důležitý. Toto

se radikálně změnilo s rozšířením akvakultury v pozdních letech 20. století. V současné

době je známo mnoho onemocnění ryb, jež jsou způsobována parazity ze skupiny

Myxozoa. Ekonomicky nejvýznamnější jsou nákazy lososovitých a kaprovitých ryb, ale

také mořských ryb chovaných v klecových chovech. Patrně nejznámějšími příklady

onemocnění ryb jsou např. zánětlivé onemocnění ledvin (proliferative kidney disease)

způsobované druhem Tetracapsuloides bryosalmonae, ceratomyxóza (ceratomyxosis)

způsobovaná zástupcem Ceratonova shasta či tzv. „whirling disease“ způsobované druhem

Myxobolus cerabralis (Feist 2008). Všechny zmíněné druhy parazitů najdeme

u lososovitých ryb.
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2. Literární přehled

2.1 Obecná charakteristika skupiny Myxozoa

Myxozoa Grassé, 1970 byla až do roku 1995 považována za kmen v rámci protozoí

(Sniddall a kol. 1995). Ačkoli dnes již s jistotou víme, že se jedná o parazitickou skupinu

patřící do mnohobuněčných živočichů (Metazoa) (Nielsen 2001), Myxozoa jsou tradičně

v odborných publikacích prezentována společně se skupinou Protista, a to především kvůli

mikroskopické velikosti jejich těla. Myxozoa jsou tedy obligátní mnohobuněční

endoparazité především vodních bezobratlých a obratlovců. Mají redukovanou velikost

těla a sekundárně přešli k parazitickému způsobu života (Lom a Dyková 2006). Myxozoa

mají komplexní životní cyklus zahrnující bezobratlého hostitele, jenž je definitivní,

i obratlovčího hostitele, jenž je mezihostitelem (Wolf a Markiw 1984). Typickým útvarem,

který Myxozoa vytváří v těle obou typů hostitele, jsou mnohobuněčné spory s přítomností

pólových váčků. Jedná se tedy o vysoce odvozené a morfologicky zjednodušené zástupce

žahavců (Cnidaria) (Jiménez-Guri a kol. 2007; Collins 2009; Holland a kol. 2010). Tato

skupina zahrnuje v současné době přes 2 400 zástupců řazených do přibližně 65 rodů

(Fiala a kol. 2015), čímž významně přispívají k celkové diverzitě kmene žahavců, jenž

obsahuje přes 10 000 popsaných druhů (Zhang 2011). Skupina Myxozoa je dělena na dvě

třídy – Myxosporea Bütschli, 1881 a Malacosporea Canning, Curry, Feist, Longshaw

a Okamura, 2000. Značná část zástupců skupiny Myxozoa parazituje na rybách

(Osteichthyes) či obojživelnících (Amphibia) a kroužkovcích (Annelida) a patří do třídy

Myxosporea. Třída Malacosporea reprezentuje pouze nepatrnou část celkové biodiverzity

myxozoí. Její zástupci parazitují v tělních dutinách vodních mechovek (Bryozoa), z nichž

jsou uvolňována infekční stádia, která mohou následně infikovat ledvinné kanálky ryb

(Hedrick a kol. 2004; Grabner a El-Matbouli 2010). Jediným zástupcem malacosporeí,

u nějž byl kompletně zmapován životní cyklus, je druh Tetracapsuloides bryosalmonae

(Feist a kol. 2001; Morris a Adams 2006).
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 2.2 Morfologická struktura myxozoí

Klasifikace myxozoí je založená především na morfologii myxospory – vývojového

stádia typického pro Myxozoa. V současné době už víme, že tento systém klasifikace je

nedostačující. Třída Myxosporea zahrnuje veliké množství tzv. morfotypů (viz Obr. 1),

jejichž rysy mohou často poskytovat specifické informace potřebné pro klasifikaci

myxospereí. Některé rysy jsou však obecné, sdílené všemi zástupci (Fiala a Bartošová

2010). Klasifikace na úrovni druhu je tedy založena na detailnějších informacích

o struktuře spory, např. počet závitů vláken pólových váčků, počet a tvar chlopní spory,

vzájemné polohy a velikosti pólových váčků aj. (Lom a Artur 1989). Obvykle se každá

spora skládá z několika buněk, které obsahují nejčastěji jeden až čtyři pólové váčky

a jednu či více sporoplazem (tj. vlastních infekčních améboidních zárodků). Morfologické

uspořádání pólových váčků je totožné s morfologickým uspořádáním cnidocytů žahavců

(Sniddal a kol. 1995). Toto je typické uspořádání spory v tzv. myxosporeové části

životního cyklu myxosporeí, ve fázi aktinosporeové má spora nejčastěji formu tzv.

triactinomyxonu (tj. triradiálně souměrná spora) a svým tvarem připomíná kotvu.

Sporoplazma takovéto spory obsahuje velké množství infekčních buněk (Lom a Dyková

1992).

Molekulární a morfologické analýzy ukázaly, že v rámci třídy Malacosporea můžeme

nalézt parazity, kteří v konečném hostiteli – sladkovodní mechovce – vytváří červovité


[…]


naznačuje klonovaný vzorek č. 1501 s téměř identickými sekvencemi dvou klonů. Situaci

komplikuje fakt, že hostitelé bývají velmi často parazitováni více druhy rodu Ceratomyxa

zároveň, což dokazují například sekvence dvou klonů vzorku žlučníku ryby s označením

1504. Nemůžeme tedy vyloučit variantu, že vzorek 1503 také obsahoval smíšenou infekci

dvou druhů rodu Ceratomyxa.

Druh Ceratomyxa cottoidii byl dosud znám jen u druhu Clinus cottoides (Reed a kol.

2007). Výsledky předkládané práce mohou rozšířit hostitelské spektrum druhu Ceratomyxa

cottoidii, a to o druh Clinus superciliosus, pokud se bude druh Ceratomyxa sp. 6 považovat

za Ceratomyxa cottoidii. Podle práce z roku 2008 (Von der Heyden) existují na pobřeží

Jihoafrické republiky dvě geneticky odlišné populace druhu Clinus cottoides, mezi kterými

nedochází de facto k žádnému toku genů. Lze předpokládat, že by se ona silná přírodní

bariéra, rozhraní Atlantického a Indického oceánu, která s největší pravděpodobností

zapříčiňuje efektivní izolaci těchto dvou populací hostitele, mohla stejným způsobem

odrazit také v populační struktuře parazita Ceratomyxa cottoidii. V rámci této diplomové

práce nebyly k dispozici vzorky z Clinus cottoides z Atlantického oceánu a proto nelze
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posoudit možnou koevoluci druhu Ceratomyxa sp. 6 s hostitelským druhem. Nicméně

Ceratomyxa sp. 6 tvoří sekvenčně poměrně různorodou skupinu a dvě nejodlišnější

sekvence pochází z lokality Mouille point (sekvence 1529_1) a Cape Columbie (sekvence

1461_1) z pobřeží Atlantického oceánu. Tyto sekvence pochází ovšem z hostitele Clinus

superciliosus. Můžeme se jen domnívat, že Clinus cottoides z pobřeží Atlantického oceánu

je parazitován druhem Ceratomyxa sp. 6 (pravděpodobně Ceratomyxa cottoidii), který má

sekvenční podobnost se sekvencemi 1529_1 a 1461_1 a takto vytváří oddělené populace

v rámci Ceratomyxa cottoidii v souladu s populační strukturou hostitele. Stejně tak lze

předpokládat, že populační struktura zmíněného parazita by pravděpodobně mohla

korelovat s populační strukturou definitivního hostitele – v případě mořských myxosporeí

se jedná o zástupce třídy mnohoštětinatci (Polychaeta). Ani tato hypotéza však nemůže být

prozatím ověřena, protože definitivní hostitel druhu Ceratomyxa cottoidii není známý.
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7. Závěr

 Ze všech zkoumaných vzorků ryb z čeledi Clinidae bylo celkem získáno 35 SSU rDNA

sekvencí myxosporeí.

 Na základě těchto sekvencí byly zpracované fylogenetické analýzy, ze kterých byla

zjištěna přítomnost pravděpodobně sedmi různých druhů rodu Ceratomyxa – označené

jako Ceratomyxa sp. 1, 2, 3, 4, 5, 6 a 7. V genové bance neexistuje žádný sekvenčně

totožný druh s těmito druhy.

 Všechny druhy tvoří společnou fylogenetickou skupinu, která se větví v rámci „the

Ceratomyxa clade“, a to spolu s druhy, které jsou ve stromu charakteristické svými

dlouhými větvemi. Na základě provedených analýz můžeme usuzovat, že Ceratomyxa

spp. získané z paslizounovitých ryb pocházejících z pobřeží Jihoafrické republiky mají

SSU rDNA, která má mnohem rychlejší míru evoluce, než u většiny druhů rodu

Ceratomyxa.

 Evolučně nejodvozenějším druhem je druh označený jako Ceratomyxa sp. 7. Tento

druh rozměry a tvarem své spory neodpovídá popsaným druhům z této oblasti

– Ceratomyxa cottoidii a Ceratomyxa dehoopi.

 V populační struktuře u druhu Ceratomyxa sp. 7 můžeme pozorovat určitý geografický

vliv. Jsou zde tři linie – první linie zahrnuje sekvence vzorků pocházejících z jediné

lokality, ale třech různých hostitelů. Dvě další linie zahrnují sekvence vzorků výhradně

z hostitele Clinus cottoides, přičemž jedna z těchto dvou linií obsahuje většinu vzorků

z ryb odchycených na lokalitě Jongenfontain (Still Bay) a druhá většinu vzorků

z lokality Sea View (Camp Beach View).

 Druh označený jako Ceratomyxa sp. 6 nalezený na lokalitě Jongensfontain (Still Bay)

svými rozměry i tvarem spory odpovídá popsanému druhu Ceratomyxa cottoidii

z typové lokality De Hoop Nature Reserve a lze tedy usuzovat, že se jedná právě

o tento druh.

 Druh označený jako Ceratomyxa sp. 1 nalezený na lokalitě Kommetje svými rozměry

i tvarem spory odpovídá popsanému druhu Ceratomyxa dehoopi z typové lokality De

Hoop Nature Reserve a lze tedy usuzovat, že se jedná právě o tento druh.

 Z hlediska počtu druhů parazita jsou nejbohatšími lokalitami Jongensfontain (Still

Bay), Mouille point a Cape Columbie, na nichž byly zaznamenány tři různé druhy

parazita.
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 Z hlediska počtu druhů hostitele je nejbohatší lokalitou Mouille point, na níž byly

zjištěny celkem tři druhy hostitelské ryby – Clinus acuminatus, Clinus superciliosus a

Muraenoclinus dorsalis.
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8. Přílohy

Obr. 17: Mapa pobřeží Jihoafrické republiky – konkrétní geografická poloha jednotlivých lokalit sběru vzorků.
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