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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Terezy Tomkové

Morfologická a molekulární charakterizace druhů rodu Ceratomyxa
(Myxozoa) u ryb z čeledi Clinidae z pobřeží jižní Afriky

Předložená diplomová práce se zabývá morfologií a molekulární analýzou rnyxozoí rodu
Ceratomyxa u ryb čeledi Clinidae.

Práce je členěna standardním způsobem, je psána srozumitelně, přehledně, a po formální
stránce jí není co vytknout. Obsahuje pouze malé množství jazykových chyb či překlepů.
Úvod se na 15 stranách zabývá charakteristikou skupiny Myxozoa, jeho závěrečná část je
věnována rodu Ceratomyxa a rybímu hostiteli. Přestože se jedná o diplomovou práci, úvod je
nazván jako Literární přehled. To bych čekala spíše v práci bakalářské. Tři cíle práce jsou
velmi stručně formulovány. Naopak některé části kapitoly Metodika práce, týkající se
molekulárních metod (izolace D A, elektroforéza, klonování, sekvenace), jsou popsány až
zbytečně podrobně (obšírné popisy podstaty jednotlivých procesů). Výsledky na 10 stranách
obsahují zejména mikrofotografie studovaných vzorků rodu Ceratomyxa a fylogenetické
stromy. Kapitola Diskuse vhodně srovnává získané poznatky s dosud dostupnými
informacemi a daty. Závěr srozumitelně shrnuje dosažené výsledky a naplnění cílů.

Drobné výhrady bych měla k používání určitých termínů, např. "rodina Ceratornyxidae" (str.
I I, patrně myšleno čeleď Ceratomyxidae?). Po první zmínce celého názvu druhu organismu
se tento již dále píše zkratkou (tj. např. Ceratomyxa cottoidii, dále pak už jen C. cottoidiiy,
rovněž tak metody fylogenetických analýz (ML, MP, BI). Latinské názvy rodů i druhů se
píšou kurzívou i v citované literatuře (kap. 9.1 Literární zdroje). Několikrát citovaný Sniddall
a kol. (1995) (včetně kapitoly 9.1) představuje ve skutečnosti autora jménem Siddall. U
fylogenetického stromu na obr. 6 (str. 13) chybí odkaz na zdroj, ze kterého byl tento strom
převzat, a rovněž zde chybí vysvětlení, proč jsou zvýrazněny některé taxony. Na straně 19
chybí odkazy na tabulky. První strana Úvodu zabývající se obecnou významností oboru
parazitologie se dle mého názoru tematicky zcela vymyká zaměření předložené diplomové
práce, jedná se spíše o jakýsi populárně-naučný (nikoliv odborný) úvod, který by mohl být
úplně vynechán.

Větší výhrady mám k některým metodickým částem a k interpretaci výsledků - toho se týkají
i mé následující dotazy:

1. Co si představujete pod pojmem "byly sestaveny KOMPLET í datasety"? Proč byla
při alignování použita právě metoda E-INS-i? V čem se liší například od metod G-
INS-i nebo Q-INS-i? Byl 1000000 generací pro BI analýzu dostatečný? Na základě
čeho tak můžete usuzovat?

2. Jak starý byl vyšetřovaný materiál? Byly vzorky jater a žlučníku nějak konzervovány?
Jakým způsobem byly orgány připraveny pro mikroskopické vyšetření?

3. Na straně 8 mě zaujal pojem "puchýřky v ledvinách", které u ryb způsobuje druh
Ceratonova shasta. Mohla byste blíže specifikovat, jak takové léze vypadají a o co se
konkrétně jedná?

4. Ve výsledcích postrádám výčet počtů vzorků (čísel vzorků), ve kterých byl každý
"druh" nalezen (tj. u kolika vyšetřovaných vzorků byl každý daný "druh" nalezen).
Není pak jasné, zda byl příslušný "druh" reprezentován pouze jedním, nebo více
vzorky. Bylo by možné tyto údaje doplnit? Bylo by možné zhodnotit i intenzitu
infekce u jednotlivých vzorků, například semikvantitativně?

5. Pokud morfologická data "druhu" nebyla k dispozici, znamenalo to, že vzorky byly
mikroskopicky negativní? Nebo bude možné zpětně morfologii doplnit? Pokud jsou
pro některé vzorky známa jen molekulární data, není poněkud předčasné mluvit nyní o
druzích?

6. Podle jakého kritéria byli vybíráni zástupci jednotlivých "druhů" do fylogenetického
stromu uvedeného na Obr. 16, když je u některých "druhů" (zejména č. 6 a č. 7)
zřejmá výrazná vnitrodruhová variabilita? Fylogenetické vztahy mezi jednotlivými
studovanými "druhy" (tj. č. 1-7) se ve stromu na obr. 161iší od vztahů na obr. 14 a 15,
avšak tento fakt není nikde diskutován. Čím si ho vysvětlujete?

7. Podle mého názoru je poněkud předčasné na základě počtu 17 sekvencí, navíc ještě
poměrně konzervativního genu 18S rRNA, hovořit o nějaké "populační struktuře".
Ceratomyxa sp. 7 je, pokud se nepletu, skupina s nízkou podporou ve všech třech
typech analýz (ML, MP, Bl), navíc se zde vyskytuje i polytomie. Neuvažovali jste i o
tom, že by Ceratomyxa sp. 7 mohla být tvořena i několika různými druhy? Dle
fotografií na obrázcích č. 11, 12 a 13 se domnívám, že by tomu tak i mohlo být.

I přes výše uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě a (s přihlédnutím k průběhu
obhajoby) ji předběžně hodnotím známkou "velmi dobře".

V Českých Budějovicích, 19. května 2016 MVDr. Jana Kvičerová, Ph.D.
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Posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Terezy Tomkové "Morfologická a

molekulární charakterizace druhů rodu Ceratomyxa (Myxozoa) u ryb z čeledi Clinidae z

pobřeží jižní Afriky"

Předkládaná práce má zcela standardní členění a do jisté míry i obsah. Zabývá se totiž, jak už

název napovídá, popisem parazitů ze skupiny myxozoa u poměrně malého počtu druhů ryb z

relativně malého území. To by samo o sobě nemělo být překážkou pro úspěšné obhájení. Jak

autorka sama uvádí hned na začátku Úvodu, parazitů kolem nás je víc něž dost. Pokud to tedy vědce

(a grantové agentury) stále bude bavit, potrvá nejmíň několik desetiletí či spíše staletí intenzivního

výzkumu, než detailně popíší alespoň většinu z nich. Magisterská práce je, dle mého názoru, ideální

platforma pro podobné studie, díky jejich relativní metodologické nenáročnosti. Jak tedy v mých

očích dopadla tato "diplomka"?

Bohužel tak trošku neslaně nemastně. Práci lze přitom vytknout jen velmi málo formálních či

faktických chyb. Je psána velmi šlušnou, vědecky úspornou češtinu u s minimem kostrbatých či

nelogických spojení a slovních parazitů. Úvod a Literární přehled se povětšinou drží tématu (snad

až na zbytečně zeširoka psaný odstavec o postavení hostitelského druhu v rámci systému ryb).

Trošku mě zarazily snad jenom drobnosti. Například jako jedna z taxonomicky významných skupin

parazitů jsou uváděni bičíkovci (Flagellata), tedy taxon v dnešní době už neexistující (str. 1). Dále

jako hostitelský druh je v názvu kapitoly 2.7 (str. 14) prezentován pouze Clinus cottoides, ale v

samotné práci sledujeme výsledky ze čtyř dalších rybích hostitelů.

Cíle práce jsou formulovány stručně a srozumitelně a metodická část je až neobvykle střídmá,

což kvituji s povděkem. V případě některých detailů je však té střídmosti příliš. Nikde jsem totiž

nenašel délku amplifikovaného a sekvenovaného úseku, což mi přijde zásadní opomenutí, které

snižuje možnost posoudit sílu výsledků. Dále pak snad jen drobnosti v podobě chybějícího

použitém modelu Bayesiánské analýzy v programu Mr. Bayes (předpokládám, že šlo o GTR).

Autorka také na začátku této kapitoly uvádí, že veškeré kroky byly provedeny v programu

Geneious, v zápětí však cituje další software (Seaview, Tracer a FigTree), který, pokud vím, není

součástí Geneious.

Výsledky jsou rozděleny na morfologickou a fylogenetickou část, avšak jejich řazení v textu

mi přijde nelogické. Druhy jsou totiž definovány fylogenetickou analýzou SSU rRNA a tato část by

tedy měla být uvedena jako první. Přiznám se, že kvalitu morfologické části nejsem schopen

odborně posoudit, přijde mi odpovídající, pouze mi nebylo zřejmě, jestli index n označuje počet

vyšetřených spor, nebo počet jedinců hostitele, ze kterých byly spory izolovány. Opět tak nemohu

posoudit robustnost výsledků morfologické charakterizace. Fylogenetická analýza získaných

sekvencí je po metodické stránce povětšinou v pořádku, výsledky jsou hezky graficky

prezentovány, ale přesto mám několik zásadnějších připomínek/otázek:

1. jakým způsobem bylo provedeno rozdělení SSU rRNA sekvencí do jednotlivých druhů? Z

kontextu mám pocit, že tak nějak arbitárně a bez zvážení dalších interpretací. Mohla by autorka

navrhnout alternativní postup? Uvažovala autorka možnou existenci SSU rRNA paralogů u

jednotlivých jedinců? Ta by totiž výrazně narušila prezentovaný scénář.

2. V textu chybí zdůvodnění vytvoření dvou různých datasetů, které se navíc výrazně liší

topologií studované skupiny parazitů (obr. 14 a 15 vs obr. 16). Také celkový počet vyšetřených a

osekvenovaných vzorků mi přijde poměrně malý a na hranici mezi magisterskou a bakalářskou

prací. Je možné, že autorka odvedla mnohem více práce, z textu to však není zřejmé.

Diskuze je poměrně detailní, srozumitelná a logicky vystavěná. Autorka se nebojí spekulovat.

Zbytečně ji však omezuje pouze na prezentovaná data a neuvádí porovnání se studiemi na dalších

zástupcích myxozoí, zejména týkajících se vnitrodruhové variability a také hostitelské specifity.

Jinými slovy, chybí mi výraznější zařazení vlastních výsledků do kontextu již publikovaných prací.

Měl bych také jednu konktrétní otázku: Autorka označuje druh Ceratomyxa sp. 7 za evolučně

nejodvozenější, jak k takovému zjištění došla? Z prezentovaných fylograrnů, dle mého názoru, nic

takového neplyne.

Celkově se jedná o kvalitně zpracovanou studii, která je však, soudě dle prezentovaných

výsledků, poměrně malá rozsahem odvedené práce a chybí dostatečné zdůvodnění závěrů.

Známkou ji ohodnotím až po shlédnutí obhajoby, zatím se kloním spíše ke dvojce.

V Českých Budějovicích, 19. května 2016